
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  441 

 Data 21/06/2023 

 

Oggetto : 

CIG ZE53BA00EA - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ANALISI RISCHIO 

RADON, AI SENSI DEL D.LGS. N. 241/2000, PRESSO ARCHIVI SEDE 

COMUNALE, SEDE UFFICIO TECNICO E SEDE BIBLIOTECA CIVICA. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

 PREMESSO che il D.Lgs. n. 241/2000 “Attuazione della direttiva 96/29/EURATOM in 

materia di protezione sanitaria della popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle 

radiazioni ionizzanti” individua come zone a rischio Radon i luoghi interrati dove le persone eseguono 

attività lavorativa; 

 

 ATTESO che al fine di adempiere alla normativa citata: 

 si rende necessario monitorare alcuni locali comunali (archivio della sede comunale, sede ufficio 

tecnico e sede biblioteca civica) al fine della rilevazione dell’eventuale presenza di Radon, gas 

cancerogeno inodore e incolore; 

 per la misurazione della concentrazione del Radon nei locali, secondo precisi standard, è prevista 

l’installazione di appositi dosimetri da parte di tecnici qualificati; 

 in assenza di personale qualificato ad eseguire la valutazione di cui sopra, il Datore di Lavoro 

può avvalersi di consulenti esterni, al fine di adottare le eventuali misure di protezione dal 

rischio Radon nel documento di valutazione dei rischi (DVR); 

 il Comune non dispone di personale qualificato né delle attrezzature necessarie per procedere 

all’analisi di rischio Radon e, conseguentemente, è necessario ricorrere a ditta esterna; 

 

 PRESO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede 

l’obbligo per gli Enti Locali: 

- di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 

art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

- di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00 ed al di sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 

130, Legge n. 145/2018); 

 



 VALUTATO che la spesa per il servizio di analisi rischio Radon è inferiore ad €. 5.000,00 

e, pertanto, non è obbligatorio attivare procedure telematiche di acquisizione del servizio sul 

mercato elettronico; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i c.d. “Codice dei contratti pubblici” ed in 

particolare l’art. 36, comma 2 lettera a) che prevede, in caso di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

 VISTA l’offerta formulata dalla ditta CRES LT S.r.l. con sede in Viale Kennedy n. 21 a 

Pedrengo (già affidataria delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

per gli adempimenti in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, giusta propria 

determinazione n. 593/2022) ed acclarata al n. 19190 di protocollo del Comune in data 20/06/2023 

che, per la rilevazione di Radon nei locali comunali sopra indicati, richiede il corrispettivo di 

€.1.950,00 oltre I.V.A.; 

 

 VALUTATA l’offerta di cui sopra rispondente alle esigenze dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

 RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui sopra alla ditta indicata; 

 

 ACCERTATA d’ufficio, con procedura on-line, la regolarità della ditta CRES LT S.r.l. con 

tutti i versamenti di carattere previdenziale e contributivo nei confronti di INPS e INAIL (come da 

DURC protocollo INAIL n. 39147241 avente validità sino al 17/10/2023); 

 

 VISTA la Legge n. 136/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che 

la procedura è identificata con il CIG semplificato indicato in oggetto; 

 

VISTI:  

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e successive 

modifiche o integrazioni;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, e successive modifiche o integrazioni;  

 

 ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 2.379,00 (I.V.A. compresa) trova copertura 

finanziaria al capitolo 01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela della salute Decreto 

Legislativo 81/2008” del bilancio dell’esercizio 2023; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 EVIDENZIATO che il pagamento della spesa relativa al servizio in argomento avverrà 

previa emissione di regolare fattura da parte della ditta, ai sensi dell’art. 25 del sopra citato 

Regolamento di contabilità; 

 

 VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

 

 VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022, relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi; 



 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma della presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, alla ditta CRES LT S.r.l. con sede 

in Viale Kennedy n. 21 a Pedrengo (BG) il servizio di “analisi rischio Radon” presso l’archivio 

della sede comunale, dell’ufficio tecnico e della biblioteca comunale, ai sensi del D.Lgs. 

n.241/2000; 

 

2. di precisare che il servizio di cui sopra è affidato al corrispettivo di €. 1.950,00 oltre I.V.A. ed 

alle condizioni contenute nell’offerta protocollo n. 19190 del 20/06/2023, depositata agli atti del 

Comune; 

 

3. di assumere a favore della ditta l’impegno di spesa complessivo di €. 2.379,00 (I.V.A. 

compresa) e di imputare l’onere al capitolo n. 01021.03.0700 “Sorveglianza sanitaria e tutela 

della salute Decreto Legislativo 81/2008” del bilancio 2023; 

 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023 e che si provvederà alla 

liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto previa emissione di regolare fattura da parte 

della ditta e previo accertamento della regolarità contributiva della stessa nei confronti degli 

Enti previdenziali; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 


